
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΛΑΕ ΟΠΕΚΑ» του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και διδα-
κτικής επάρκειας στους/στις απόφοιτους/ες του 
τροποποιηθέντος Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση και Τεχνολο-
γίες σε συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας 
και μάθησης - Επιστήμες της Αγωγής» της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών (ΣΑΕ) του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30102 ΕΞ 2025 (1)

Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΛΑΕ ΟΠΕΚΑ» του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’ 184) 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ, και ιδίως του 
άρθρου 6,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. της παρ. 4 του άρθρου 4 και του άρθρου 47 του 
ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών 
Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 30),

10. του ν. 3050/2002 «Σύσταση Λογαριασμού Αγροτι-
κής Εστίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 214),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5349

67557

08.10.2025 12:12:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67558 Τεύχος B’ 5349/08.10.2025

11. της υπ’ αρ. 7826/2025 απόφασης της Υπουργού 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Καθορισμός Προ-
γραμμάτων του Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας του Ορ-
γανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης (ΟΠΕΚΑΜΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ), έτους 2025» (Β’ 2636).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας με θέμα «Διάθεση διαδικτυακών υπηρε-
σιών από τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος 
’’Μητρώο Πολιτών’’ του Υπουργείου Εσωτερικών στην 
Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης» (Β’ 4397).

Δ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 36394/ 
16-05-2025 και 37290/05-06-2025 του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Πιστοποιητι-
κά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης» και «Παροχή 
στοιχείων εγγραφής σε σχολείο», αντίστοιχα.

Ε. Το έγγραφο υπ’  αρ. 5341/23-06-2025 και 5338/ 
18-06-2025 του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για τις διαδικτυακές υπη-
ρεσίες «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατά-
στασης» και «Παροχή στοιχείων εγγραφής σε σχολείο», 
αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουρ-
γία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό. 

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Η. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών στο 
πληροφοριακό σύστημα «ΛΑΕ ΟΠΕΚΑ» του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά Δημοτο-
λογικής Αστικής Κατάστασης» με τη μέθοδο «Λήψη 
Πιστοποιητικού Οικογενειακής Κατάστασης (μόνο πλη-
ροφορίες)».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
αξιοποίησή της στο πλαίσιο του προγράμματος χρη-
ματικού βοηθήματος σε τρίτεκνες και πολύτεκνες 
αγρότισσες μητέρες του Λογαριασμού Αγροτικής Εστί-
ας (ΛΑΕ). Η πρόσβαση κρίνεται απαραίτητη για την 
αυτοματοποιημένη επαλήθευση της οικογενειακής κα-
τάστασης της αιτούσας μητέρας, του αριθμού και της 
ηλικίας των τέκνων και της επιβεβαίωσης της σχέσης 
συγγένειάς τους με την αιτούσα, ώστε να διασφαλίζε-
ται η ορθή εφαρμογή των κριτηρίων επιλεξιμότητας.

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Παροχή στοιχείων εγγρα-
φής σε σχολείο» με τη μέθοδο «Έλεγχος ενεργής εγγρα-
φής στο τρέχον σχολικό έτος και επιστροφή αναλυτικών 
στοιχείων αυτής της εγγραφής (ταυτοποίηση με ονομα-
στικά στοιχεία)».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 
έλεγχος φοίτησης των τέκνων της αιτούσας μητέρας, 
ηλικίας έως 19 ετών, σε δομές πρωτοβάθμιας ή δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης. Η πληροφορία αυτή είναι 
απαραίτητη για την τεκμηρίωση της επιλεξιμότητας των 
δηλούμενων προστατευόμενων μελών, σύμφωνα με τα 
ηλικιακά και εκπαιδευτικά κριτήρια που προβλέπονται 
στο πρόγραμμα και ιδίως στην περίπτωση που τα τέκνα 
έχουν ξεπεράσει το 18ο έτος της ηλικίας τους αλλά συ-
νεχίζουν να φοιτούν σε σχολεία (π.χ. ΕΠΑΛ).

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1, διατίθενται 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 4 και το άρθρο 47 
του ν.  4520/2018, τον ν.  3050/2002, το άρθρο  6 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και 
την παρ. 5 του άρθρου 1, την παρ. 3 του άρθρου 3, την 
παρ. 3 του άρθρου 4 και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 5 
της υπ’ αρ. 7826/2025 υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης έχει την υποχρέωση λήψης και 
διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων 
τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 
λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την 
καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία 
των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 
καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο 
Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβα-
νομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για 
τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67559Τεύχος B’ 5349/08.10.2025

Αριθμ. 23366 (2)

Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και διδα-
κτικής επάρκειας στους/στις απόφοιτους/ες του 
τροποποιηθέντος Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση και Τεχνολο-
γίες σε συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας 
και μάθησης - Επιστήμες της Αγωγής» της Σχο-
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών (ΣΑΕ) του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανε-

πιστημίου-Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

2. Τα άρθρα 16, 22, 30, 63, 79, 80, 99 (παρ. 5 περ. δ’), 
206, 223 και 455 (παρ. 1) του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141). 

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
’’Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Το άρθρο 111 (παρ. 1) του ν. 4547/2018 «Αναδιορ-
γάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 102), ως αντικατέστησε τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 2 του ν. 3948/2010 (Α’ 71). 

5. Το άρθρο 54 (παρ. 4) του ν. 4589/2019 «Συνέργειες 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

6. Το άρθρο 32 (παρ. 1) του ν. 5029/2023 «’’Ζούμε Αρ-
μονικά Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή”: Ρυθμίσεις για την πρό-
ληψη και αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα 
σχολεία και άλλες διατάξεις» (Α’ 55). 

7. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 διαπιστωτική πρά-
ξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 818). 

8. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθορι-
σμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

9. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ: 1062/18.05.2018 πράξη ίδρυ-
σης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εκ-
παίδευση και Τεχνολογίες σε συστήματα εξ αποστάσεως 
διδασκαλίας και μάθησης-Επιστήμες της Αγωγής» της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του» (Β’ 2183), ως έχει τροποποιηθεί αντι-

στοίχως με τις πράξεις υπ’ αρ. 4948/25.02.2022 (Β’ 1154) 
και υπ’ αρ. 33621/14.11.2023 (Β’ 6623).

10. Την υπό στοιχεία ΕΑΠ: 17585/11.07.2022 (Β’ 3953) 
πράξη πιστοποίησης της παιδαγωγικής και διδακτικής 
επάρκειας στους αποφοίτους του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Εκπαίδευση και Τεχνο-
λογίες σε συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας και 
μάθησης - Επιστήμες της Αγωγής» της Σχολής Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου. 

11. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 10/ακ.θ.2.6/10.01.2025 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου σχετικά με την ανασυγκρότηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΕΜΣ) (ΑΔΑ: 
9Π6046ΨΖΣΘ-5ΚΗ). 

12. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 10ης/ακ.θ.3.2/ 
24.06.2025 συνεδρίασης της Συνέλευσης της Μονοτμη-
ματικής Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

13. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (9η/θ.8/ 
14.07.2025 συνεδρίαση). 

14. Την υπό στοιχεία ΕΑΠ: 21723/09.09.2025 (Β’ 4899) 
πράξη τροποποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε 
συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης - 
Επιστήμες της Αγωγής» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

15. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 22/ακ.θ.2.4/17.09.2025 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου. 

16. Την υπ’ αρ. 800η/25.02.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά τη Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου.

17. Την υπό στοιχεία ΕΘ.Α.Α.Ε.: 40846/19.01.2024 
(ΕΑΠ 2165/24.01.2024) απόφαση του Συμβουλίου Αξιο-
λόγησης και Πιστοποίησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης σχετικά με την πιστοποίηση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εκπαίδευση και Τεχνο-
λογίες σε συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας και 
μάθησης-Επιστήμες της Αγωγής» της Σχολής Ανθρωπιστι-
κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

18. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες 
σε συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης-
Επιστήμες της Αγωγής» δεν αφορά σε στοιχεία των περ. β’ 
και στ’ της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

19. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - Μίτος», αποφασίζουμε:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης παιδαγωγικής 
και διδακτικής επάρκειας στους/στις απόφοιτους/ες του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67560 Τεύχος B’ 5349/08.10.2025

τροποποιηθέντος Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Εκπαίδευση και Τεχνολογίες σε 

συστήματα εξ αποστάσεως διδασκαλίας και μάθησης - 

Επιστήμες της Αγωγής» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι-

στημών (ΣΑΕ) του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 

(ΕΑΠ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 24 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02053490810250004*


